



**FISCALÍA GENERAL  
DE JUSTICIA**

**ESTADO DE TLAXCALA**

UNIDAD INTERNA DE ESTADÍSTICA Y  
TRANSPARENCIA

**UNIDAD INTERNA DE  
ESTADÍSTICA Y TRANSPARENCIA  
DE LA FISCALÍA GENERAL DE  
JUSTICIA DEL ESTADO DE TLAXCALA  
TLAXCALA, TLAX, A 11 DE NOVIEMBRE DE 2024  
OFICIO DE RESPUESTA: FGJ/UIET/402/2024  
ASUNTO: RESPUESTA: 291213224000414**

**A QUIEN CORRESPONDA.**

Sirva el presente para enviar un cordial saludo e informarle que de conformidad al artículo 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y los artículos 4, 41 fracciones II, IV, 61 fracción I, 113, 115, 123 al 132 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala, y una vez recibida la información solicitada de área respectiva; doy contestación a su solicitud **folio: 291213224000414** signado por la Plataforma Nacional de Transparencia.

Hacemos de su conocimiento que queda a su disposición el número de teléfono **2464650500** en la extensión **13018**, así como el correo electrónico [despacho.transparencia@pgjtlaxcala.gob.mx](mailto:despacho.transparencia@pgjtlaxcala.gob.mx) para efecto de cualquier duda o comentario, relativo al presente informe.

Sin más por el momento le agradezco su atención y le reitero mi consideración.

**ATENTAMENTE**



FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO  
DE TLAXCALA  
UNIDAD INTERNA DE ESTADÍSTICA Y  
TRANSPARENCIA

**ENCARGADO DE LA UNIDAD INTERNA DE ESTADÍSTICA Y  
TRANSPARENCIA DE LA FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA**





**FISCALÍA GENERAL  
DE JUSTICIA**

ESTADO DE TLAXCALA  
INSTITUTO DE CAPACITACIÓN Y SERVICIO  
PROFESIONAL DE CARRERA

**FGJET/ICSPC/065/2024.**

**ASUNTO:** Informe.

San Pablo Apetatitlán, Tlaxcala a 30 de octubre del 2024.

**LIC. RAFAEL HERNÁNDEZ HERNÁNDEZ.  
VISITADOR GENERAL Y ENCARGADO  
DE LA UNIDAD INTERNA DE ESTADÍSTICA Y  
TRANSPARENCIA DE LA FISCALÍA GENERAL  
DE JUSTICIA DEL ESTADO DE TLAXCALA.**

*Respetable Titular.*

En atención a su oficio No. FGJ/UIET/361/2024 de fecha 23 de octubre del presente, comedidamente me permito contestar la solicitud de información pública registrada en la Plataforma Nacional de Transparencia con el número de folio 291213224000414:...."

*Nombre del Solicitante:* JULIO CESAR

*Primer Apellido:*

*Segundo Apellido:* AC

*Descripción de la Solicitud:*

*18. ¿Cómo se encuentra conformado el cuerpo del Órgano de Mecanismos Alternativos de Solución de Controversias en materia Penal de la Fiscalía General de Justicia del Estado de Tlaxcala? (Directores Generales, Directores de Área, Sub Directores).*

*20. Del personal referido en la pregunta Num. 18, Informar el número de cursos, capacitaciones, certificaciones con las que cuenten en el tema de Mecanismos Alternativos de Solución de Controversias, así como los años de experiencia en el tema de Mecanismos Alternativos de Solución de Controversias en Materia Penal."*

R. BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, le informo que el Instituto de Capacitación y Servicio Profesional de Carrera:





## **FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA**

**ESTADO DE TLAXCALA**


**INSTITUTO DE CAPACITACIÓN Y SERVICIO  
PROFESIONAL DE CARRERA**

1. Respecto al punto marcado como Núm. "18", conforme a la Ley Orgánica de la Fiscalía General de Justicia de Estado de Tlaxcala, quedó establecida la Unidad de Mecanismos Alternativos de Solución de Controversias.

2. En cuanto al punto marcado como Núm. "19", informo que personal de la Unidad de Mecanismos Alternativos de Solución de Controversias, se encuentran inscrito en los cursos correspondientes del proceso de certificación.

Sin otro tema administrativo, quedo a sus órdenes y le reitero mi disponibilidad en la suma de esfuerzos en la función coordinada, social y humana que nos corresponde.

**ATENTAMENTE.**

  
**DR. PEDRO MOLINA FLORES**  
**INSTITUTO DE CAPACITACIÓN  
Y SERVICIO PROFESIONAL DE CARRERA**



**FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO  
DE TLAXCALA**  
**INSTITUTO DE CAPACITACIÓN Y SERVICIO  
PROFESIONAL DE CARRERA**

**C.C.P MTRA. LIZ AURORA SÁNCHEZ FUENTES.- VICEFISCAL DE LA FISCALÍA  
GENERAL DE JUSTICIA.- Para su superior conocimiento.- PRESENTE.**





**FISCALÍA GENERAL  
DE JUSTICIA**

ESTADO DE TLAXCALA

UNIDAD DE MECANISMOS ALTERNATIVOS DE  
SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS

OFICIO: 589/2024/FGJ  
ASUNTO: EL QUE SE INDICA.

LIC. RAFAEL HERNANDEZ HERNANDEZ.  
VISITADOR GENERAL Y ENCARGADO DE LA UNIDAD INTERNA  
DE ESTADÍSTICA Y TRANSPARENCIA DE LA FISCALÍA GENERAL  
DE JUSTICIA EN EL ESTADO  
P R E S E N T E.



En atención a su oficio número FGJ/UIET/358/2024, de fecha veintitrés de octubre del dos mil veinticuatro, recibido en esta Unidad de Mecanismos Alternativos de Solución de Controversias en la misma fecha, respecto del folio numero 291213224000414, mediante el cual solicita información relacionada a la Unidad a mi cargo, le envió la misma en un archivo adjunto al presente, no sin antes reiterar que cualquier duda o aclaración estamos para servirle en esta Unidad de Mecanismos Alternativos de Solución de Controversias en Materia Penal.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE  
TLAXCALA DE XICOHTÉNCATL, A 06 DE NOVIEMBRE DEL 2024.

LIC. JOEL JAIR RODRÍGUEZ MENDIETA  
ENCARGADO DE LA UNIDAD DE MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS  
DE LA FISCALÍA DEL ESTADO DE TLAXCALA.





# FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA

ESTADO DE TLAXCALA

UNIDAD DE MECANISMOS ALTERNATIVOS DE  
SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS

1.- ¿Cuántos expedientes de Mecanismos Alternativos se registraron en el área de Mecanismos Alternativos de la Fiscalía General de Justicia del Estado de Tlaxcala?

| AÑO  | ZONA SUR | ZONA NORTE |
|------|----------|------------|
| 2022 | 1488     | 1062       |
| 2023 | 1733     | 1040       |
| 2024 | 858      | 650        |

2.- ¿Cuántos expedientes de Mecanismos Alternativos fueron concluidos de manera anticipada, es decir, que el supuesto se encuentre establecido en el artículo 32 de la Ley Nacional de mecanismos Alternativos de Solución de controversias en Materia Penal?

| AÑO                                      | TOTAL     |
|--|-----------|
| 2022                                     | 49 + 146  |
| 2023                                     | 142 + 193 |
| 2024 (información de enero a septiembre) | 37 + 77   |

3.- ¿En cuántos expedientes se celebró acuerdo reparatorio?

| AÑO                                      | TOTALES |
|--|---------|
| 2022                                     | 629     |
| 2023                                     | 758     |
| 2024 (información de enero a septiembre) | 322     |

4.- ¿Cuántos de esos acuerdos reparatorios fueron de cumplimiento inmediato?

| AÑO                                     | TOTALES |
|---|---------|
| 2022                                    | 412     |
| 2023                                    | 543     |
| 2024 (información de enero a setiembre) | 214     |

5.- ¿Cuántos de esos acuerdos reparatorios fueron de cumplimiento diferido?

| AÑO                                      | TOTALES |
|--|---------|
| 2022                                     | 217     |
| 2023                                     | 215     |
| 2024 (información de enero a septiembre) | 108     |

6.- ¿Cuántos acuerdos reparatorios de cumplimiento diferido fueron cumplidos totalmente?

| AÑO                                      | TOTALES |
|--|---------|
| 2022                                     | 168     |
| 2023                                     | 154     |
| 2024 (información de enero a septiembre) | 96      |





## FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA

ESTADO DE TLAXCALA

UNIDAD DE MECANISMOS ALTERNATIVOS DE  
SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS

### 7.- ¿Cuántos acuerdos reparatorios de cumplimiento diferido fueron incumplidos?

| AÑO                                      | TOTALES |
|--|---------|
| 2022                                     | 49      |
| 2023                                     | 61      |
| 2024 (información de enero a septiembre) | 12      |

### 8.- ¿A cuánto asciende el monto por concepto de reparación del daño establecido en los acuerdos reparatorios?

| AÑO                                      | MONTO           |
|--|-----------------|
| 2022                                     | \$52,664,420.39 |
| 2023                                     | \$41,010,707.85 |
| 2024 (información de enero a septiembre) | \$29,781,436.48 |

### 9.- ¿A cuánto asciende el monto realmente recibido por las partes u ofendidos como resultado de un acuerdo reparatorio?

| AÑO                                      | MONTO           |
|--|-----------------|
| 2022                                     | \$52,664,420.39 |
| 2023                                     | \$41,010,707.85 |
| 2024 (información de enero a septiembre) | \$29,781,436.48 |

### 10.- ¿Cuál es la sede con el mayor número de acuerdos reparatorios registrados?

No se puede comparar las sedes en cuestión de que el número de población y extensión territorial, así como el número de personas que acuden a realizar una denuncia no son las mismas en cada una de las zonas.

### 11.- ¿Cuántas personas facilitadoras se encuentran adscritas a la sede con mayor número de acuerdos reparatorios registrados?

Todas y cada una de las sedes cuentan con un facilitador únicamente.

### 12.- ¿Cuál es la sede con menor número de acuerdos firmados?

Aplica la respuesta de la pregunta 10

### 13.- ¿Cuántas personas facilitadoras se encuentran adscritas a la sede con menor número de acuerdos reparatorios registrados?

Aplica la respuesta de la pregunta 11

### 14.- ¿Cuál es la sede con el mayor número de incumplimiento de acuerdos reparatorios firmados?

Aplica la respuesta de la pregunta 10





## **FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA**

**ESTADO DE TLAXCALA**

UNIDAD DE MECANISMOS ALTERNATIVOS DE  
SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS

**15.- ¿Cuántas personas facilitadoras se encuentran adscritas a la sede con el mayor número de acuerdos reparatorios incumplidos?**

Aplica la respuesta de la pregunta 11

**16.- ¿Cuál es la sede con el menor número de incumplimiento de acuerdos reparatorios firmados?**

Aplica la respuesta de la pregunta 10

**17.- ¿Cuántas personas facilitadoras se encuentran adscritas a la sede con menor número de acuerdos reparatorios incumplidos?**

Aplica la respuesta de la pregunta 11.







**FISCALÍA GENERAL  
DE JUSTICIA**

ESTADO DE TLAXCALA  
OFICIALIA MAYOR

Oficio: FGJ/OM/0403/2024

Asunto: El que se indica.

Tlaxcala, Tlax, a 07 de octubre de 2024

**LIC. RAFAEL HERNANDEZ HERNANDEZ ENCARGADO  
UNIDAD INTERNA DE ESTADISTICA Y TRANSPARENCIA  
DE LA FISCALIA GENERAL DE JUSTICIA DEL  
ESTADO DE TLAXCALA.**



En diligencia a su oficio no. FGJE/UIET/360/2024, recibido con fecha 23 de octubre del 2024, a esta Oficialía Mayor, y una vez revisada la solicitud de información con folio 291213224000414, tengo a bien informar lo siguiente.

1.- Como se encuentra conformado el cuerpo del Órgano de Mecanismos Alternativos de Solución de Controversias en Materia Penal de la Fiscalía General de Justicia del Estado de Tlaxcala.

**Lic. Joel Jair Rodríguez Mendieta Encargado del Órgano de Mecanismos Alternativos de Solución de Controversias en Materia Penal**

2.- Del personal directivo referido informar el grado de estudios del personal, en el entendido que dicho grado deberá ser comprobable, es decir, contar con Cedula profesional.


[https://drive.google.com/file/d/1BIRb62te\\_sffFwd60e\\_m1FJw2Mu0Narc/view](https://drive.google.com/file/d/1BIRb62te_sffFwd60e_m1FJw2Mu0Narc/view)

Sin más por el momento le envió un cordial saludo, quedo de usted.

ATENTAMENTE

  
**SONIA LILIAN RODRIGUEZ BECERRA  
OFICIAL MAYOR DE LA FISCALIA GENERAL  
DE JUSTICIA DEL ESTADO DE TLAXCALA**



  
ELABORO  
ELVA MUNIVE MARTINEZ